教 生 学 第 8 7 号

令和４年（2022年）４月２2日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全担当局長 伊 藤 伸 一

   児童生徒の交通事故防止について（通知）

 このことについて、北海道警察本部交通部長から、別添写しのとおり依頼があり

ましたので通知します。

通学時の安全確保については、「児童生徒等の通学時の安全確保について」（令

和４年（2022 年）４月５日付け教生学第７号）で通知したところですが、この度、

道路を自転車で横断中の小学生が車に跳ねられ亡くなる痛ましい事故が発生しま

した。

今後、通学時はもとより、自転車利用の機会が増え、事故発生が懸念されること

から、別添写しを参考にするほか、特に次の事項について、児童生徒に対する安全

指導を行うとともに、保護者に対しても家庭内で注意喚起が図られるよう働きかけ

をお願いします。

記

１ 道路を横断する前は、必ず止まって、左右の安全を確認すること

２ 道路を横断するときは、信号機や横断歩道を利用すること

３ 自転車に乗車するときは、ヘルメットの着用に努めること

４ 自転車は、交通ルールを守り、交差点では一時停止と安全確認をすること

                          （学校安全係）

様

令和４年４月 2 1日

北海道教育委員会
教育長 倉本 博史 様

北海道警察本部
交通部長 佐 藤 能 啓

（お願い）児童・生徒の交通事故防止について

謹啓 陽春の候、貴台におかれましては、益々御清祥のこととお慶び申し上
げます。
平素から、交通安全活動の推進をはじめ、警察行政の各般にわたり特段の

御理解と御協力を賜っておりますことに対し、厚くお礼を申し上げます。

さて、４月20日（水）、札幌市西区の市道において、道路を自転車で横断中の
小学生が車に跳ねられ亡くなるという痛ましい事故が発生しました。
まもなく、児童・生徒の皆さんが大型連休を迎えることとなりますが、連休中は、

家族や友達と遊びに出かけるなど、屋外における活動が多くなるとともに、
自転車を利用する機会も増加し、交通事故に遭う危険性が強く懸念されるところ
であります。

つきましては、大型連休に入る前に、各学校において、ホームルームや
学級通信等を通じ、児童・生徒や保護者の皆様に対しまして、

○ 道路を横断する前は、必ず止まって、左右の安全を確認すること
○ 道路を横断するときは、信号機や横断歩道を利用すること
○ 自転車に乗車するときは、ヘルメットの着用に努めること
○ 自転車は、交通ルールを守り、交差点では一時停止と安全確認をすること

などの安全指導を行っていただくとともに、連休中においても、あらゆる機会を
通じて、交通事故防止の注意喚起を行っていただきますようお願い申し上げま
す。

また、教職員の皆様や保護者の方につきましても、スピードを抑えた安全運転の
励行や居眠り運転の防止等について、声かけをしていただくなど、交通事故防止に
ついての御協力をお願いする次第であります。

時節柄、御多忙のところ誠に恐縮ではございますが、将来の北海道を担う
子供たちのかけがえのない命を悲惨な交通事故から守るため、御高配を賜り
ますようお願い申し上げます。

末筆ながら、貴台の益々の御健勝と御発展を心から祈念申し上げます。
謹 白

担当 北海道警察本部交通企画課

（011）251-0110 内線506３ 尾上

ス ト ップ ・ザ ・ 交通事故 ～めざせ安全で安心な北海道～

４月20日、 が自転車に乗った小学生

車に跳ねられて亡くなるという痛ましい

事故が発生しました。

○ 自転車に乗る時は をかぶる！かならずヘルメット

ヘルメットは自分の命を守る大事なものです！

○ ！信号や標識はかならず守る

交通ルールをしっかり覚え、守りましょう！

○ 交差点や曲がり角は ！１度止まって安全確認

交差点や曲がり角は危ない場所です。

飛び出しはしない！かならず止まって車が来ていな

いかを確認しましょう！

○ 暗い時には ！ライトをつける

暗い時にはライトをつけて、車に自分のことを知ら

せましょう！

○ 運転はしない！「ながら」

携帯を見 、音楽を聴き といっ「ながら」 「ながら」

た 運転は絶対にしないでくだい！「ながら」

交通安全情報№７

ストップ・ザ・交通事故

令和４年４月21日

警察本部交通部

交通総合対策センター